---

<sup>364</sup> Il paradosso è solo apparente e Cusano lo spiega: «Coincidunt in deo mensurare et mensurari, quia est mensura et mensuratum; sic et videre et videri coincidunt et sic videre se est videri a se et videre creaturas est videri in creaturis. Eodem modo, si quaeritur de creatione; creatio enim in deo est visio. Creare, videre, intelligere, velle, mensurare, facere, operari et quaeque talia, quae deo attribuimus, capienda sunt ut nomina infiniti circuli. Unde non est magis absurdum dicere deum creare se et omnia quam deum videre se et omnia, et quod creare omnia est creari in omnibus» (*De theologicis complementis*, cit., 14, 20, [p. 82]) E conclude con un concetto già espresso anche in altre opere e comune sia all'Eriugena, sia allo Pseudo-Dionigi (v. PASQUALE MAZZARELLA, *Il pensiero di Giovanni Scoto Eriugena*, Padova, CEDAM 1957, p. 94): «Sed vocabula humana, cum sint imposita finitis rebus, non sunt apta divinitati» (*De theologicis complementis*, cit., 14, 28 [p. 82]).

<sup>365</sup> Le ricorrenze concettuali con l'Eriugena sono attestate anche nel *De quaerendo Deum*, in cui Cusano, dopo aver dichiarato che *théos* non è il nome di Dio, il quale è superiore a ogni concetto, spiega come questo nome possa indicare una via «in qua deus invenitur, ut possit attraheri» (19, 2), e riprendendo l'etimologia da Dionigi (*De divinis nominibus*, XII,2; PG, III, 969c) e da Scoto Eriugena (*De divisione naturae*, I,12; i luoghi in G. Santinello, N. CUSANO, *Scritti filosofici*, p. 63, nota 15) afferma che «Theos dicitur a theoro, quod est video et curro» (*De quaerendo Deum*, *Opera Omnia* vol IV, *Opuscula I*, edidit P. Wilpert, Hamburgi 1959, cap. I, 19,9 [p. 15]). Risalendo dalle cose sensibili a quelle intellettuali, giunge là dove «omnia motu et vita carentia in sensibili mundo et omnia vitam vegetativam, sensitivam, rationalem aut intellectualem habentia sunt ipsa divina vita, quae est ipsa immortalitas, quam solus inhabitat deus, et in ipso omnia ipse» (*ibid.*, cap. I, 31, 3 [p. 22]). In conclusione: «Igitur omne theos, qui est principium effluxus, medium in quo movemur et finis refluxus» (*ibid.*). L'etimologia di *théos* riportata da Cusano anche in altri suoi scritti, è fatta risalire dall'Eriugena a due verbi greci θεωρῶ vedo e θέω corro («Huius itaque nominis etymologia a Graecis assumpta est: aut enim a verbo quod est θεωρῶ, hoc est video, derivatur; aut ex verbo θέω, hoc est curro; aut, quod probabilius est, quia unus idemque intellectus inest, ab utroque derivari recte accipitur» (*De divisione naturae*, lib., I, cap. XII, 452C ), Dio dunque vede tutte le cose in se stesse, facendole così essere, ed esse